АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ЧЕРНЫШЕВСКОЕ»

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    07 ноября 2017 года                   п. Чернышевск                                         № 732

Об утверждении основных направлений бюджетной
и налоговой политики  городского поселения «Чернышевское» на 2018 год

         Руководствуясь ст.ст. 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.14 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Решением Совета городского поселения «Чернышевское» от 29.01.2013г. № 1 «Об утверждении  Положения о бюджетном процессе в городском поселении «Чернышевское», администрация городского поселения «Чернышевское»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

[bookmark: sub_1]1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики на  2018 год (Приложение № 1).

[bookmark: sub_2]         2. Финансово-экономическому отделу осуществлять формирование   бюджета городского поселения  на 2018 год в соответствии с  основными направлениями  налоговой и бюджетной политики.

[bookmark: sub_3][bookmark: sub_4]          3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на стенде «Муниципальный вестник» в администрации городского поселения «Чернышевское».

           4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы  городского поселения «Чернышевское» по финансово-экономическим вопросам Леонтьеву А.Р.

Глава городского поселения
 «Чернышевское»                                                                       Е.И. Шилова

Приложение № 1
                                                             к постановлению администрации                                                        городского поселения «Чернышевское»
от 07 .11.2017г. №  732

Основные направления бюджетной и налоговой политики
городского поселения  «Чернышевское» на 2018 год

  Основные направления бюджетной и налоговой политики  городского поселения «Чернышевское»  на 2018  год разработаны в соответствии с требованиями  статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе, утвержденным решением  Совета городского поселения «Чернышевское» от 29.01.2013г №1.
             Бюджетная и налоговая политика городского поселения «Чернышевское» на 2017 год является основой бюджетного планирования, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств и направлена на обеспечение выполнения расходных полномочий, определенных статьей  14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
     Задачами, поставленными  в основных направлениях бюджетной и налоговой политики городского поселения «Чернышевское» являются:
         - укрепление доходной базы бюджета городского поселения за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов;
         -  эффективное расходование бюджетных средств, выявление и использование резервов для достижения планируемых результатов;
         -  создание условий для исполнения органами местного самоуправления поселений закрепленных за ними полномочий;
        -  повышение качества финансового контроля в управлении бюджетным процессом, в том числе внутреннего финансового контроля;
       - повышение открытости и прозрачности управления муниципальными финансами.

1. Основные направления налоговой политики на 2018 год

Основной целью налоговой политики поселения на 2018 год является, как и в предыдущие годы, сохранение и увеличение доходного потенциала поселения для обеспечения сбалансированности бюджетной системы поселения в среднесрочной и долгосрочной перспективе.
В части налоговой политики в области доходов на  2018 год будет продолжена работа на обеспечение финансовой устойчивости бюджета городского поселения «Чернышевское», развитие имеющегося налогового потенциала.
Расширение налоговой базы должно происходить также за счет привлечения новых налогоплательщиков и проведения активной работы с уже имеющимися. Формирование доходной части бюджета  городского поселения на  2018 год производится с учетом налоговой политики, проводимой на федеральном и региональном уровнях.
       Основными направлениями бюджетной политики в области доходов  бюджета городского поселения являются:
      1. повышение качества администрирования налоговых и неналоговых доходов  городского поселения «Чернышевское», повышение ответственности администраторов за правильность исчисления, полноту и своевременность уплаты, взыскания и уточнения администрируемых ими доходов, а также точное и эффективное прогнозирование.
     2. Совершенствование управления муниципальным имуществом городского поселения «Чернышевское».
Политика управления муниципальной собственностью будет ориентирована на сокращение имущества, не обеспечивающего выполнение функций и полномочий городского поселения, на повышение эффективности использования имущества, закрепленного за учреждениями и организациями на праве оперативного управления и хозяйственного ведения. Будет осуществляться контроль за целевым и эффективным использованием муниципального имущества.
  В сфере земельных отношений необходимо организовать работу по выявлению не используемых по назначению земельных участков, а также земельных участков муниципальная собственность на которые не разграничена для возможной дальнейшей их реализации на аукционах, по проведению инвентаризации земель и объектов недвижимости, принадлежащих физическим лицам.
     3. Улучшение качества администрирования главными администраторами доходов бюджета городского поселения.
С этой целью следует в первую очередь продолжать работу по проведению претензионной работы с неплательщиками и по осуществлению мер принудительного взыскания задолженности.

2. Бюджетная политика в области расходов.

Бюджетная политика  городского поселения «Чернышевское»  в сфере расходов в первую очередь ориентирована на обеспечение сбалансированности расходных полномочий и ресурсов для их исполнения.
Необходимо приведение уровня бюджетных расходов в соответствие со сложившейся финансовой ситуацией. Это позволит повысить точность бюджетного планирования, а также предотвратить принятие дополнительных, не обеспеченных финансовыми ресурсами, расходных обязательств.
Основными приоритетами бюджетных расходов на 2018 год и дальнейшую перспективу будет обеспечение в рамках законодательно установленных полномочий:
- повышение качества предоставляемых услуг населению;
- достижения целевых показателей, утвержденных муниципальными программами поселения, планами мероприятий по развитию соответствующих отраслей;
- повышения эффективности использования финансовых ресурсов бюджета;
- развития механизмов, направленных на повышение доступности и качества оказания муниципальных услуг.
   В сфере жилищно-коммунального хозяйства будет продолжена работа на повышение качества предоставления коммунальных услуг, эффективность использования энергетических ресурсов. Необходимо продолжать замену ветхих сетей теплоснабжения, горячего и холодного водоснабжения, водоотведения, работы по тепловой изоляции трубопроводов теплоснабжения и горячего водоснабжения.
   В сфере дорожного хозяйства приоритетным направлением останется дальнейшее развитие дорожной инфраструктуры, сохранение и повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автодорог общего пользования за счет своевременного проведения комплекса работ по содержанию и ремонту дорог, обеспечивающее безопасные перевозки грузов и пассажиров, а также сохранение и поддержание достигнутого уровня автомобильных дорог. Для качественного достижения указанных целей, в рамках дорожного фонда поселения, предусматриваются бюджетные ассигнования, направляемые на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.
      В сфере молодежной политики одним из приоритетных направлений в поселении будет являться проведение мероприятий по развитию общественной молодежной инициативы, по социальной адаптации молодежи, направленных на противодействие распространению алкоголизма, наркомании, токсикомании в молодежной среде, по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи, что позволит обеспечить решение поставленных задач в указанной сфере деятельности.
        В сфере культуры приоритетным является обеспечение права граждан на доступ к культурным ценностям.
Бюджетная политика будет направлена на сохранение культурного и исторического наследия, расширение использования культуры и культурных ценностей в отрасли.
      В сфере физической культуры и спорта продолжится развитие массового спорта в поселении, спортивной инфраструктуры, организация физкультурных мероприятий, спортивных мероприятий и участие спортсменов поселения в областных, межрегиональных и всероссийских соревнованиях.
  Система муниципальных закупок должна исключать случаи необоснованного завышения и занижения цен и заключения контрактов с заведомо некомпетентными исполнителями, а также задержки в реализации соответствующих процедур.
Самостоятельность бюджетополучателей в распоряжении средствами должна сопровождаться ростом их ответственности за результаты работы.
В области жилищно-коммунального хозяйства необходимо сохранить темпы роста модернизации объектов коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда.
При подготовке и реализации решений о произведении бюджетных расходов необходимо учитывать условия более оперативного решения этих вопросов и соблюдать принцип оптимизации расходов. Финансовое обеспечение должно осуществляться не только за счет увеличения объемов финансирования из бюджета, но и за счет привлечения средств из внебюджетных источников.
  Все это, должно способствовать повышению эффективности и результативности использования бюджетных ресурсов.
4. Политика в области управления муниципальным долгом
Бюджетная политика в области управления муниципальным долгом нацелена на оптимизацию муниципального долга городского поселения «Чернышевское».
Основным направлением бюджетной политики поселения является обеспечение поддержания объема муниципального долга в пределах, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации и в соответствии с решением Совета городского поселения о бюджете на текущий финансовый год. В этих целях необходимо вести постоянную работу по мониторингу потребности городского бюджета в кредитных ресурсах, оценке рисков, связанных с осуществлением муниципальных заимствований.

5. Политика в области формирования межбюджетных отношений
Формирование межбюджетных отношений будет проводиться в соответствии с законом Забайкальского края  «О межбюджетных отношениях в Забайкальском крае» и  Главой 16 Бюджетного Кодекса РФ.
Органы местного самоуправления городского поселения «Чернышевское» формируют межбюджетные отношения с органами местного самоуправления муниципального района «Чернышевский район». В целях повышения бюджетной дисциплины будут усилен контроль  соблюдения требований Бюджетного кодекса РФ при формировании и исполнении бюджета поселения.